(Ljubics Monumenta spectantia históriám Slavorum Merid. I. kötet. 
16. lap.) 

43. 

Imre király a zágrábi egyház népeit több jogosítványban része-
síti. 1199. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 7. 1. V. ö. Fejér Cod. 
Dipl. II. köt. 363. ]., és Theiner Vetera Monumenta históriám Hungá-

riám Sacram illustrantia I. köt. Róma 1859. 79. 1.) 

ii, 

III. Incze pápának sz. Péter monostora birtokát tárgyazó intéz-
kedése Arbe szigetén. 1199. 

Innocentius servus servorum Dei etc. Ugoni Abbati Mo-
nasterij Sancti Petii de insula Arbensi, eiusque fratribus tam 
presentibus quam futuris monasticam vitám professis in per-
petuum. Pie postulatio voluntatis etc. Ordo roonasticus, qui 
secundum Deum et Beati Benedicti regulám etc. Locum ipsum 
in quo prefata ecclesia sitaest, cum omnibus pertinentijs e tap-
pendicibus suis et terminis, qui sic distinguuntur: Primitus a 
capite macerie a monte usque ad riuum descendendo per riuum 
usque ad mare, et per mare et molendina; et ascendendo per-
montis verticem, et eundo per illum usque in priora confinia. 
Ecclesiam Sancti Cvpriani cum pertinentiis et appenditiis 
suis, et terminis qui sic distinguuntur: A valle obscura usque 
in vallem de Frasinu; alie tres partes mare circumdant, una 
cum manumena, omnibusque scopulis; ad istum promontorium 
subjaeentia, et valles que sunt apud Sanctum Cyprianum ; et 
alie que sunt apud Sanctum Petrum; inter quas saline vestre 
et piscarie consistunt. Sane noualium etc. liceat quoque etc 
Probibemus insuper etc. Cum autem generale etc. Sepultu-
rara quoque e'c. Salua tamen etc. Obeunte vero etc. Liberta-
tes etc. Decernimus etc. salua Apostolice Sedis auctoritatc, 
et Diocesani Episcopi justitia. Si qua igitur ctc. Dátum Late 
rani per manum Rainaldi domini Pape Notarii CanceUarii 
vicém agentis VIII. cal. Junii, indictione seeunda, Incarnatio-
nis Dominice anno MCXC1X. Pontificatus vero domini Inno-
centii Pape te rtii anno secundo. 

(Farlati, Illyricum Sacrum V. köt. 238. 1.) 

45 

Békekötés Raguza Dalmatici és Fani Olaszhon városai közt. 
1199. 

In Christi nomine. A nativitate eius sunt anni miilesimi 
centessimi nonagesimi noni, indictione secunda, Fani, unde-
cimo die introeuute mense Julii, tempore Innoeentii Pape, 
Pontificatus eius anno seeundo. Petrus Peri Dei gratiaFanen-
sis Potestas. Noverit tam presens etas quam futurorum poste-
ritas; cum habito prudentum Fanensium consilio firmám ac 
perpetuam pacem per nobilem Fanensem civem 
Guiducium Leazari concedere, in anima totius populi Fanen-
sis civibus llagusie seu Siracusane Civitas, et eiusdem Civita-
tis iurisdictioni subpositis facere iurasse istius et dicte Civi-
tatis longevam amicitiam, sicut a nostris civibus accepimus 
recolentcs ; statuentes, quod nos dicte Civitatis homines ad 
nostram Civitatem venientes, stantes, reddeuntes in Generáli 
Consilio sub nostra protectione ac defensione iurato pro posse 
suscepimus ac res eorum manutenere. Si quis vero hausu 
temerario prefate Civitatis homines, ac maximé negotiatores 
ad nostram civitatem venientes, vei res eorum offenderit, vei 
molestaverit, sciat, se in bannum facultatum suarum omnium 
ac Fanensis populi indignationein ad tantum excessum ulci-
scendum incursum. 

Interfuerunt Uguicia Jordaui, Ramerius de Ripa, Johan-
nes Rustici, Jurius Periti, Carletius masarius Communitatis, 
Georgius, Guitto Rambetini, Federicus eius fráter, Vivianus 
Marcii, Dominicus Nio le , Jordanus eius fráter, Raiualdus 
Ugolini Ugonis, Robertus Guiducii, et alii quamplures. Ego 
Joannes Runus Imperiale auctoritate Nótárius, et nunc Fanen-
sis Civitatis Nótárius, scripsi et absolvi. 

Ljubica, Monumenta spectantia históriám Slaveruu) Meridionalium I. 
köt. 19. 1.) 

46. 

Raguza város békekötése a Kacsics nemzetséggel. 1199. körül. 

Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo 
— — nos Cazichi cum Raguseis facimus pacem sub sacra-
mento et sub tali conditione: Ut ipsi Ragusei — a 
Cazicbis sani e salvi sint cum omnibus, neque, si in quocum-
que loco invenirentur, debeant ab ipsis molestari. Et si aliquis 
de Cazicbis per fortiam aliquod Raguseis tulerit, personam 
ipsius tribuatur Raguseis. Si vero aliquis servus fugeret de 
Ragusio ad nos, et dominus eius querendo supervenerit, a no-
bis optimam et plenam habeat iustitiam. Et si naves de Apu-
lia Ragusium venerint a Malouto usque ad Vratenic, salve fi-
ant. Hec sunt nomina Cazichorum, qui iuratis: Jupanus Brena, 
filii Nicolay, Borislaus Simon et Bocdanus, Petrus Velcinnic, 
Tverdennus, Velcocna, Sebenna, Yelcoe Dechianca, et fráter 
eius Dragan, filii Grobinne, Dessislavus Raddos, et Sintca et 
Gurrech. 

Et ex parte Ragusii pacem hanc firmandam, primo Comes 
iuravit Gervasius, salvo iuramento domini sui, Slabba Lucari 
Judex ; Dersimirus Judex, Lucarus Nicolay, Dobre Stepatie, 
Vitus Lampredi Sergius Bladimiri, Petrus Bu-
banne, Savinus — — Simon Stephani, Dnesius Lam-
pridius Dabranize. 

Anno Domini centesimo nonagesimo mensis Februa-
rii,die Sancti Blasii. Gervasius Comes facta Curia cum campana 

Nobilium et Sapientum, etc. statuitur, quod qui-
libet extraneus possit venire Ragusium per tres dies ante fes-
tum et ibi morari per alios tres dies immediate post fes-
tum, securus ab omni molestia et lesione, etiamsi foret cui-
cumque debitor. Quod per manus diaconi Marini Decamas, 
Comunis Notarii, scriptum est hoc capitulare. 

(Ljubics, Monum. spect. hist. Slav. Merid. I. köt. 14. 1.) 

47. 

Imre király megerősíti Chazma birtokát a zágrábi egyház 
számára. 1200. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. He-
mericus dei gracia Ungarle, Dalmacie, Croacie Rameque Rex 
in perpetuum. Inter cetera virtutum exercitia hoc nobis ad 
proventum superne remuneracionis conferre dinoscitur, quo 
Ecclesiarum Dei iura diligenter protegimus, et a calumpni-
ancium inportunitatibus provida dispensacione salubriter ex-
pedimus. Huius itaque rei speculacione terram quandam 
nomine Chasmam, quam gloriosissimus progenitor noster 
Rex Ladizlaus Ecclesie Zagrabiensi contulit, per clericum 
nostrum Thomam, Canonicum Albensem, íideliter peragrari 
facientes presentis scripti auctoritate eidem Ecclesie inrefra-
gabiliter confirmamus, et populum in ea constitutum ad 
instar Dumbrogensium et aliorum Ecclesie, de qua loqui-
mur, subditorum in marturinarum et aunone pensione 
sive hospicii debito non Bano, sed soli Episcopo respon-
dere decernimus. Supramemorate vero terre meta prima est 
pons Regis Colomani, secus quem noincn Episcopi Prodani in 
corticibus arborum insculptum est. Ilinc via dicti Regis diri-
gitur super magnum montem usque ad puteum eiusdem, apu-
teo autem ad Rosuk, de quo ad montem Sythua, inde ad flu 
vium Dobouk, deinde ad Belablata, hinc ad fluvium Prestika, 
qui currens iungitur prenominato fluvio Chasman. In villa 
vero Zelina prima meta est versus septemtriouem iuxta pute-
um, a quo protenditur in medio vallis usque magnam viam 
dividentem terram Bereslai et tendit ad ecclesiani sancti Jo-
hannis, de qua ad arborem cruce signatam dividentem terram 
Vgrini, hinc refleclitur versus occasum ad pontem Wratuslai 
dc Lomni, sub quo ponté currit fluvius Zelina, hiuc protendi-
tur ad magnum montem usque raetam Razumeni, inde ad su-
pra memoratum puteum terminatur. Ut igitur istarum rerum 

veritas indissolubili stabilitate duret in posterum, presentem 
paginam sigilli nostri titulo roboravimus. Dátum per manus 
Desiderii, Aule Regie Caueellarii et Prepositi de Scibin, anno 
Dominice Inearnacionis MCC. Venerabili Job Strigoniensi Ar-
chiepiscopo existente, Reverendo Saul Colocensi Archiepisco-
po, Calano Quinqueecclesiensi Episcopo, Ugrino Geurensi 
Episcopo, Dominico Zagrabiensi Episcopo. Mika Pallatino et 
Bachiensi Comite, Benedicto Bano et Comite de Zala, Legforo 
Voyvoda, Weyteh Curiali et Nitriensi Comite, Theodoro Comi-
te de Budrig, Cepano Comite de Suprun. 

(W 
(Tkalcsics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 9. lap.) 

48. 

Endre herczeg oda itéli a zágrábi egyháznak Graboniza nevv 
földet. 1200. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 
A(ndreas) Dei gracia Dalmacie, Croacie, Chulmeque Dux in 
perpetuum. In primaria legum sanctione cauta veterum 
prudencia suis in posterum sollerter providens in Regi-
bus ac magnis Ducibus iusticiam amplius commcndavit; 
justicia enim est, que reddit unicuique quod suum e«t. 
Eorum igitur vestigiis arcius innitentes, cum universis 
infra terminos dominii nostri iusticiam facere teneamur, 
primam ac precipuam circa Dei Ecclesias gerendám esse 
sollicitudinem cum favore Principum, nulli venit in dubium. 
Causam itaque, que versata est inter Dominicum Zagrabien-
sem Episcopuin et Pctrum fratrem Zadur de quadam terra, 
que vocatur Graboniza, cum Magnatibus nostris ordine iudi-
ciario cognoscentes, comperimus esse terram supradicti Epi-
scopi, predicto Petro pluvium testimonio in iure convicto. Con-
tulimus ergo terram predictain prememorato Episcopo iure 

perpetuo possidendam, eiusque successoribus eodem ntodo re-
linquendam. Sed quoniani memorie inimicatur oblivio, oblivi-
onis enim ortus est memorie defectus, buius nostri facti seri-
em, ne nubilo oblivionis deliteat, scripto comendari iussimus. 
Ut autcm firmius robur obtineat sigilli nostri inpressione com-
munivimus. Jobagionum vero nomina, qui tunc aderant, ettes-
timonium gestis nostris perbibent, bee sunt: Mog Comes, Ni-
eolaus Banus, Ata Comes, Martinus Comes, Isep Comes, Cre-
sen Comes et ceteri complures. Prestaldi vero duo, Velceta 
de Gorra et Wrodizlaus de Zagrabia. Hoc autem factum est 
anuo Dominice Incarnacionis. MCC. Dátum per manus Jacobi 
Prepositi, Magistri eiusdem Ducis et Cancellarii. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc, Zagrabiensis I. köt, 9. 1.) 

49. 

Endre berezegnek Jerosa birtokot tárgyazó adománya Baran, 
a zágrábi egyház dékánja számára. 1200. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Andreas 
Dei gracia Dalmacie, Cliroacie, Chvilmeque Dux in perpetuum. 
Prudens veterum auctoritas versucias precavens et suis in po-
sterum caute providens, in Regibus ac magnificis Ducibus 
dignas beneficiorum largiciones, quas suis impertiti sunt fideli-
bus, laudibus extollens lacius commendavit. Comperit enim fidc-
litatem rem esse preciosam, sed fidelitatis perseveranciam pre-
ciosiorem comprobavit, ceterisque virtutibus eam preeminero 
prospectans dignam emineuciori censuit remuneracione. Nos 
igitur a veterum vestigiis non exhorbitantes, sed pocius eos in 
omnibus imitantes servicii fidelitatem, quam nobis Baranus 
Zagrabiensis Decanus exbibuit, benignius attendimus, et in 
recompensacionem eiusdem servicii terram ei dedimus certis 
conterminiis et metis circumdatam, iure perpetuo possidendam, 

et quibuscunque vellet darevel vendere posset. Predicta vero 
terra fűit cuiusdam hominis heredibus omnino earentis, qui 
vocabatur Yerosa;et quum talium hereditates, omni spe sobo-
1 is privatorum, ad ius Dueatus devolvi debent, ius idem in 
proprietatem predieti Barani totaliter refudimus cum tran-
quilitate pacis perpetuandum. Sed quoniam oblivionis ortus 
est memorie deffeetus, ne liuius nostri facti series dilabentis 
evi fluxu per varias et successivas hominum posteritates an-
nosa vetustatis fuligine deliteat, litteris commendari iussimus. 
Quod autem maius robur optineat, ad tenoris sui statum sigil-
li nostri impressione communivimus. Nomina vero jobagionum 
qui buic nostre institucioni interfuerint, et de eadem testimo-
nium perhibent hec sunt : Mog Comes, Nicolaus Banus, Do-
minicus Zagrabiensis Episcopus, Nicolaus Zadertinus Archi-
electus, Ata Comes, Cristol Comes, Crasun Comes, Isep Co-
mes, Cersen Comes et ceteri complures. Hoc autem factum est 
anno Ineamaeionis Dominice MCC. mense Octobri, indiccione 
quarta, quinto decimo die eiusdem mensis. Mete autem supra-
dicte terre he sunt : ex una parte tangit fluvius, qui vocatur 
Dulus, ex alia parte conterminatur ville Pete et Vete, tercia 
vero cx parte conterminatur ad antiquam regiam stratam et 
protenditur usque ad pontem et ibidem terminatur. Dátum 
per manus Jacobi Prepositi, Magistri eiusdetn Dueis et Can-
eellarii. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagvabiensis I. köt. 9. 1.) 

50. 

L. soproni főispán meghaggja ispánjának Egyednek, hogy 
Tamás kereskedőnek elszedett holmiját állítsa vissza. XIII. szá-

zad kezdete. 

(Ifj . Kubinyi Ferencz, Pótfüzet a Magyar Történelmi Emlékek I. kö-
tetéhez, Pesten 1868. 8. 1.)